ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

от «___» ________2021                                                                                    № __

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Обеспечение экологической
безопасности Ханты-Мансийского района на 2019 - 2023 годы»
по состоянию на 1 декабря 2021 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района  «Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы» по состоянию на 1 декабря 2021 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2019 - 2023 годы» по состоянию на 1 декабря 2021 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы                                                                           Е.А.Данилова
Ханты-Мансийского района

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от     №

Информация
о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2019 - 2023 годы» по состоянию на 1 декабря 2021 года

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2019 - 2023 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.09.2018 № 246 «О модельной муниципальной программе Ханты-Мансийского района, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ Ханты-Мансийского района, их формирования, утверждения и реализации» и утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 322.
Целью Программы является сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия в интересах настоящего и будущего поколений.
Задачами Программы являются снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на окружающую среду и снижение уровня негативного воздействия факторов техногенного и природного характера на окружающую среду и ее компоненты.
Объем финансирования Программы на 2021 год составляет 19 246,2 тыс. рублей, из них 74,6 тыс. рублей – из бюджета автономного округа, 19 171,6 тыс. рублей – из бюджета района. Фактическое исполнение составило 7 240,3 тыс. рублей (37,6% от плана на 2021 год).
Для достижения поставленной цели в 2021 предусмотрена реализация следующих мероприятий:
- «Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами». Исполнителями мероприятия являются департамент строительства, архитектуры и ЖКХ администрации Ханты-Мансийского района, комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района, администрации сельских поселений Ханты-Мансийского района. Субвенции расходуются в соответствии с Порядком расходования субвенций, предоставляемых из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры местным бюджетам для осуществления отдельных переданных государственных полномочий Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, утвержденным постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 30.04.2015 № 124-п.
- «Обустройство площадки временного накопления отходов в д. Согом».
По мероприятию заключен муниципальный контракт от 11.06.2020 на сумму 3 229,1 тыс. рублей. Работы выполнены в полном объеме.
- «Ликвидация несанкционированных свалок». По мероприятию заключены муниципальные контракты на общую сумму 1 179,3 тыс. рублей:
от 11.03.2021 на сумму 581,93 тыс. рублей. На ликвидацию несанкционированной свалки отходов, расположенной на участке зимней автомобильной дороги «д. Белогорье – п. Луговской». Работы выполнены в полном объеме.
от 11.03.2021 на сумму 597,4 тыс. рублей. На ликвидацию свалки твердых коммунальных и строительных отходов, расположенная в границах сельского поселения п. Горноправдинск. Работы выполнены в полном объеме.
- «Ликвидация несанкционированных свалок» в п. Горноправдинск с объемом финансирования 1 124,0 тыс. рублей. Ответственным исполнителем данного мероприятия является администрация сельского поселения Горноправдинск. Работы выполнены.
- «Ликвидация несанкционированных свалок» с объемом финансирования 475,3 тыс. рублей. Ответственным исполнителем данного мероприятия является администрация сельского поселения Луговской. Финансовые средства выделены решением Думы Ханты-Мансийского района №16 от 02.11.2021. Работы по ликвидации несанкционированной свалки будут выполнены до конца 2021 года.
- «Разработка проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов». По мероприятию заключен муниципальный контракт от 22.07.2019 года на сумму 1 700,9 тыс. рублей. В соответствии с условиями заключенного муниципального контракта Подрядчик обязан пройти государственную экологическую экспертизу проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов. Подрядчик дважды получил отрицательное заключение экспертизы, повторное размещение на общественные обсуждения планируется в декабре 2021 года. Нарушены сроки выполнения работ, в отношении подрядной организации ведется претензионно-исковая работа.
- «Рекультивация земельного участка в границах сельского поселения Горноправдинск» с объемом финансирования 54,5 тыс. рублей. Работы планируется выполнить после разработки проекта рекультивации в 2022 году.
- «Актуализация Генеральной схемы очистки территории Ханты-Мансийского района» с объемом финансирования 1 064,8 тыс. рублей. Заключен муниципальный контракт от 15.07.2019 года на сумму 1 064,8 тыс. рублей. Работы выполнены в полном объеме.
- «Обустройство площадок временного накопления ТКО в населенных пунктах Ханты-Мансийского района». По мероприятию заключены муниципальные контракты на общую сумму 9 547,2 тыс. рублей, из них:
1) на завершение работ по обустройству площадок временного накопления ТКО в п. Выкатной по муниципальному контракту от 30.11.2019 предусмотрены финансовые средства в размере 576,0 тыс. рублей. Работы выполнены;
2) на выполнение работ по муниципальному контракту от 01.06.2021 на сумму 8 971,2 тыс. рублей. В настоящее время работы в стадии завершения. Приемка выполненных работ будет осуществлена до 15.12.2021 года.

12

Приложение 1 к информации
о ходе реализации муниципальной программы
«Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района
на 2019 – 2023 годы» по состоянию
на 1 декабря 2021 года

Исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Обеспечение экологической безопасности Ханты-Мансийского района на 2019 – 2023 годы»
в разрезе мероприятий по состоянию на 1 декабря 2021 года

	№ п/п
	Мероприятия программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой на 2021 год
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Основное мероприятие: Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами в Ханты-Мансийском районе
	Всего
	19 246,2
	7 241,2
	37,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	74,6
	68,0
	91,2

	бюджет района
	19 171,6
	7 173,2
	37,4

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами
	Всего
	74,6
	68,0
	91,2

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	74,6
	68,0
	91,2

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (департамент строительства, архитектуры и ЖКХ)
	Всего
	59,3
	59,3
	100,0
	Исполнено.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	59,3
	59,3
	100,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.2
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района)
	Всего
	0,4
	0,4
	100,0
	Исполнено.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,4
	0,4
	100,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	Субвенции на осуществление отдельных полномочий по организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами (администрации сельских поселений)
	Всего
	14,9
	8,3
	55,7
	Не исполнено следующими сельскими посленеиями: Горноправдинск, Луговской.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	14,9
	8,3
	55,7

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Обустройство площадки временного накопления отходов в д. Согом
	Всего
	3 229,0
	3 229,0
	100,0
	Работы выполнены в полном объеме.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	3 229,0
	3 229,0
	100,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Всего
	1 179,4
	1 179,4
	100,0
	Работы выполнены в полном объеме.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 179,4
	1 179,4
	100,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4
	Ликвидация несанкционированных свалок (сельское поселение Горноправдинск)
	Всего
	1 124,0
	1 124,0
	100,0
	Работы выполнены в полном объеме.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 124,0
	1 124,0
	100,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Ликвидация несанкционированных свалок (сельское поселение Луговской)
	Всего

	Работы планируется выполнить в декабре 2021 года.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	475,3
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Рекультивация земельного участка в границах сельского поселения Горноправдинск
	Всего
	54,5
	0,0
	0,0
	Проектная документация в стадии разработки. Исполнение мероприятия планируется в 2022 году.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	54,5
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.7
	Актуализация Генеральной схемы очистки территории Ханты-Мансийского района
	Всего
	1 064,8
	1 064,8
	100,0
	Работы выполнены в полном объеме.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 064,8
	1 064,8
	100,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.8
	Разработка проекта рекультивации несанкционированного размещения отходов
	Всего
	1 700,9
	0,0
	0,0
	Планируется повторное размещение на общественные обсуждения в декабре 2021 года. Ожидаемое исполнение мероприятия - 1 квартал 2022 года.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	1 700,9
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9
	Обустройство площадок временного накопления ТКО в населенных пунктах Ханты-Мансийского района
	Всего
	10 343,7
	576,0
	5,6
	Работы в стадии завершения. Приемка выполненных работ будет осуществлена до 15.12.2021 года.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	10 343,7
	576,0
	5,6

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие: Создание условий для формирования благоприятной окружающей среды
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Очистка береговой линии в границах населенных пунктов от бытового мусора
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие реализуется путем проведения общероссийской акции по уборке водоемов и их берегов «Вода России». Количество населения, вовлеченного в реализацию мероприятия составило 984 человека.

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0
	0,0

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной Программе
	Всего
	19 246,2
	7 241,2
	37,6

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет автономного округа
	74,6
	68,0
	91,2

	бюджет района
	19 171,6
	7 173,2
	37,4

	привлеченные средства
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет сельских поселений района
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 2 к информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Обеспечение экологической безопасности
Ханты-Мансийского района
на 2019 - 2023 годы» по состоянию
на 1 декабря 2021 года

Исполнение целевых показателей по состоянию
на 01.12.2021 года

	№ п/п
	Результаты реализации программы
	Значение показателя по годам на 2021 год
	Исполнение по состоянию на 01.12.2021 года
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доля утилизированных (размещенных) твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, процент
	72
	64,8
	90

	2
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов, км
	22,9
	22,9
	100

	3
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке берегов водных объектов, тыс. чел
	0,984
	0,984
	100